que significantur per claritatem argenti, et ejus so-
noritatem. Et quia regnum Medorum et Persarum, primo fuerunt duis regna, et in uno regnabat Darius, et in alio Cyrus, ideo significata sunt per duo brachia; veram tamen quia fuerunt conjuncta simul tempore Cyri, morbo Daris ejus avunculo (ut dicitur inf., c. 6), et tempore Darii in honore successus Cyrus (ut dicitur inf., c. 6), ideo illi brachia erant juncta in pectore uno, ideo de illa statua dictum est, quod habebat brachia et pectus de argento.

ET REGNUM TERTIUM, etc. Hoc tui regnum Alexan-
dri Magni, et Grecorum, quod successit regno Persarum, et dicitur argum, propter sonoritatem Gr. ca-
elouentiae: quia aeterna metalla est magis so-
norum.

QUOD IMPER., etc. Hoc est quia Alexander ferè ab omnibus regnis recipit tributa et munera. Multi enim reges audientes crebras et maximas victorias ejus, ex timore ne veniret super eos, miserunt ipsi munera.

MENOCIES.

REGNUM QUARTUM, etc. Romanorum imperium, quod omnia terra regna perdonavit.

TIRINUS.

TIRINUS.

POST TE, seu post finem regni tui Chaldaici, conser-
get regnum aliud minus tuo; Hebrei ointuiti argen-
tum, nempe regnum Persarum et Medorum, pos duo
brachia, v. 52, designatum, argento, et opibus in-
structissimum, ut dixi Isa. 43, v. 5, sed felicitate et gloriâ longe Chaldeo inferius, ut patet ex infelici
clade Cyri, Xerxis, Darii Condomanni, ut alia praete-
taceant.

REGNUM TERTIUM AEBEUM, nempe Alexandri Magni, et Grecorum, quod imperabit universo terra, nostrati putat: et jam tum cognite, de quâ 1 Machab. 1, v. 5.
Sicut terra in conceptu ejus, quasi tacitè agnoscentis
Alexandrum dominum suum, saltem non ausa facesse illi negotium vel bello taceassere. Regnum hoc et sapientia, et eloquentia, et potentia, et opum famâ vocalissimum fuit et sonansissimum, ac profinde non immixtum aeneum vocatur. Venti vero, et femoribus comparatur, ad notandum tum insignem Alexandri eruplum, tum successorum ejus, et præ omnibus Ptolemaeorum, effusum luxuriam, quibus soleme erat etiam sorores suas sibi in uxores desumere.

TIRINUS.

VERS. 40. — ET REGNUM QUARTUM, etc. Istud fuit Romanorum, et cùm subditur:

Quonodo FERRUM, etc., ita regnum Romanorum subjugavit sibi omnia regna predicta, et hoc ex tribus per quæ Romani devicerunt totum orbem, scilicet

sapientia, exercitio armorum, et bono regimine. Omnen enim hominem undecumque veniret ad eos, honoraverunt secundum valorem suum, sive in mili-
tia, sive in scientia, sive in arte mecanica; seu quecumque excellentiâ alia. Et propter hoc excellentes viri de omnibus partibus mundi, propter magnam pacem jun-
gebant se coram politia. Quia tamen postea regnum fuit divisum in imperium Constantinopolitanum et Romanum, ideo hoc fuit signature in statu per duas tibias ferreas. Vel alia ratione, scilicet, quia illa qui erat principalis imperator, accipiebat primi socium, ad administrandum imperium, sicut patet de Augusto et Antonio, et de Dioctetiano et Maximiano, et pluri-
bus aliis.

MENOCIES.

REGNUM QUARTUM, etc. Romanorum imperium, quod omnia terra regna perdonavit.

TIRINUS.

REGNUM QUARTUM, nempe Romanorum, erit rela-
ferrum, forte, ut adjungit Hebrei, et Greci: forte,
inquam, robore et armis, et invicto labore communi-
cans et conterens omnia, v. 53; assimilatur tibis, qui-
cum ultimum, et qui exorsus est, maxime propagatum. *Dubius* vero *tibis*, quia plerique penes
duos fuit, v. g., duumviri, binos consules, binos imperatores, unum in Oriente, alterum in Occidente: unde et illius insignis est aquila biceps.

LYRANUS.

VERS. 41. — PORRO QUA, etc., id est, de terra
factam.

ET PARTES TERREAS. Per hoc signatur fortitudo
regni in principio, et postea debilitas ipsius per divisiones intraneas, propter ambitionem, ex quibus regnum Romanorum quasi ad nihilum deducetur, est, ut patet ad sensum.

QUOD TAMEN, etc. Sic enim erant pedes illius statua dispositi, quod planta pedis erat tota de ferro; digitus autem exentes de planta, erat partim testic, et partim ferrei. Et per hoc significatur quod divisiones illae, quæ sorte sunt in Romanis, processerunt ex robore divitiarum et potestie secularis. Quod autem sequitur...

MENOCIES.

PERUM ET DICTORIUM, etc. Significatur eamdem pe-
dum partem, aut totos potius pedes, ex ferro cum lato male coagmentato, fusse conflosi; quod etiam significat, quod dicitur, de plantatione ferri erit, id est, ferrum quoddam, sed mixtum erit, quale est ferrum rude, cum ex fodinis extrahitur terra glebis admixtum.

REGNUM DIVISUM ERIT. Quia extremis Reipublice temporibus aristocratis successi tyrannis, et cum ea
commissaria est; ceptum est imperium partim consulibus, partim imperatoribus gubernari.

TIRINUS.

REGNUM DIVISUM ERIT, tum in capitula duo, ut jam dixi, tum in factiones et discordias, ut cum plebs in Senatum, Sylla in Marium, Caesar in Pompeium, Au-
gustus in Antonium, alii in alios insurgent. Maxime

verò, cùm subditæ illi gentes se ab illius obedientia subducent, proprieisque sibi reges statuent, ut fecerunt Hispani, Poloni, Angli, Franci, et toti populi. Denique cùm sub finem mundi dissecabatur Romanorum imperium in decem reges, quasi in totidem digiti pedum, alios alii majores vel robustiores. Porro hac divisio oritur ex plantario ferri, id est, ex ipsa planta, seu radice pedis ferrei, quasi dicat: Non causabit ab extremitate vel aggressione hostil, sed ex ipso intrinseco robore pedum ferreorum, puta ex nimis opibus et copiis partium inter se dissidentium, quia initio versiculi. Unde

MENOCIES.

VERS. 42. — EX PARTE REGNUM, etc. Solidum erat, quæ parte aristocratice gubernabatur; infirmum et contritum, quæ parte regebatur tyrannicæ; nam tyrannis ipso genere infirmissima est, parvumque diuina-
nihil enim violentum perpetuum.

TIRINUS.

EX PARTE REGNUM HOC ERIT SOLIDIUS, nempe quæ concors et unanimes manebit: ET EX PARTE CONTRITUM, id est, caducum, et fragile, cum nempe bellis civilibus semetipsum discerpet. Ita S. Hieron.

LYRANUS.

VERS. 43. — COMMISSERUNT, etc., significat quod ad tollendum istas divisiones regnum Romanorum de-
bilitante, facta sunt multa commilia.

SED NOS, etc., quia per talia non potuerunt amoyer divisiones animorum. Alteri exponunt quidam docto-
res Hebreorum ab illo loco, *però quia*, etc., de societate Iudeorum et Romanorum, quæ incepit tem-
pore Judee Machabeorum, ut habetur 1 Machab. 8, et

VARIETAS LECTIONUM. A vers. 44 ad 49.

Vers. 44. — Vulg. In diebus autem regnum illorum, suscitabit Deus colli regnum quod in aerum non dissipabit, et regnum ejus alteri populo non traduet: communiquerat autem, et consumet universa regna hoc: et ipsum stabit in aeternum.

Pagn. In diebus regum suscitabit, etc., non cor-
rumperet, etc., non dimittetur.

Arias. Quod in seculo.

Tigur. Regnum condet quod aeternis temporibus non destruetur.

Sept. Communiat et ventilabit, etc.

Arab. Contundet spargeque omnia regna.

45. — Vulg. Secundum quod vidisti, quod de monte abscessus est laps sine manus, et communiat te-
stam, et ferrum, et as, et argentum, et aurum, Deus magnus ostendit regi que ventura sunt postea; et verum est somnium et fidelis interpretatio ejus.

Arias. Omni respectu quo vidisti.

Sept. Et fidelis conjectura ejus.

Arab. Vera.

46. — Vulg. Tunc rex Nabuchodonosor occidit in fa-
ciem suam, et Daniel adoravit, et hostias, et incensum precepit ut sacrificarent ei.

renovata est tempore Jonathæ et Simonis, fratrum suorum, 1 Machab. 12. Et Judæorum debilitas signifi-
cata est per testimoniū, fortitudo autem Romanorum per
ferrum. Quod autem sequitur, commiscebuntur, etc.,
exponunt de Herode Ascalonitâ, cui regnum Ju-
deorum datum est à Romanis. Et cùm non esset Judæus
natione, voluit sibi pueram de genere Machabœorum
copulare, ut filius ejus teneret regnum, sed illa pree-
dolorē se intercepsit. Herodes autem propter suam
luxuriam, et pueram pulchritudinem, et mortua abu-
sus est, ut dicunt. Et hoc est quod dicitur hic, com-
miscebuntur, etc. Non dicitur feminino. Sed non adhe-
rebut sibi, quia Herodes nunquam dilexit Judæos,
ne ipsi eum.

MENOCIES.

QUOD AUTEM VIDISTI, etc. In Hebreo est: *Quod vi-
disti*, etc.

COMMISCERUNT QUIDEM, etc. Quamvis tyranni,
quales Cæsar et Pompeius, affinitates et necessitudi-
nes inter se conjugenter, tamen nunquam bene co-
herere poterunt, atque ideo tota tandem moles
imperi collapsa est.

TIRINUS.

COMMISCERUNTER, etc., jungendo inter dissidentes
commilia, v. g., inter Pompeium et filiam Cæsaris,
inter Marcum Antonium et Octavianum Augusti sororu-
rem, etc. Sed ob commilia non sat adhærebunt sibi
animi principium dissidentium, quin in mutua eades et bella prorumpant. Major enim est vis ambitionis
quam cognitionis vel affinitatis. Quod utinam nostris
temporibus non experiremus!

VARIETAS LECTIONUM. A vers. 44 ad 49.

Pagn. Et suffit dixit tu ut sacrificaretur ei.

Arias. Incurvavist se Danieli, et munus, et fragrantias
dixit ad libandum ei.

Tig. Oblationem, et odores, et libamen impendi.

Sept. Et manus, et spaytates odoris.

Syr. Thura.

47. — Vulg. Loquens ergo rex, ait Daniell: Verè
Deus vester Deus deorum est, et Dominus regum,
et revelans mysteria: quoniam tu potuisti aperire
hoc sacramentum.

Pagn. Revelare secretum hoc.

Sept. In veritate Deus vester.

Syr. Arcanum hoc declarare.

48. — Vulg. Tunc rex Daniel in sublime exultit;
et munera multa et magna dedit ei: et constituit
principem super omnes provincias Babylonis, et
prefectum magistratum super cunctos sapientes
Babylonis.

Pagn. Daniel magnificeavit.

Sept. Super omnem regionem.

Syr. Principem statuit super omnes duces militie.

49. — Vulg. Daniel autem postulavit à rege, et constituit
super opera provincie Babylonis, Sidrich, Misach,
et Abdenago: ipse autem Daniel erat in foribus
regis,

Arab. Præfuit super administratione provincie Sept. Erat in aula regis. Reg. Atrio.
Babel Syrus. Administrationi urbis Babylonice.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITTERALIS.

45. In diebus regnum; alii, regum, sed melius noster interpres, quia non de regibus, sed de regnis ante fuit sermo. 46. Secundum quod vidisti; Sept. : Sic ut vidisti, quod idem est ac quemadmodum vidisti. 46. Daniel adoravit, alii, incurvavimus se Danieli, veneratione ei exhibendo, que magis viris tribuitur, licet aliqui velint adorationem propriam ei exhibuisse, non Daniel in se, sed Deo in ipso manent, et per eum secreta aperiunt. 47. Et hostias, et incensum precepit ut offerretur ei; alii : Manas, et fragrantiam odoris, etc. Sept. : Et manas. Hebr. est minchah, id est, oblationes, vel munera, scilicet odorum, et suffitium; haec autem sanctis, immo et imaginibus offerri possunt; Sept. autem pro minchah molliendo dixerunt manas, sic enim gutturaliter che solent emollire eamque in a vel in e convertere, ut pro pesach vertunt phase, etc. 48. Et præfectum magistratum, tam scilicet civitatum quam militarium; Syr. ergo diminutus procedit, cum ait : Super omnes duces militiae, super opera provincie Babylonis. Syr. adhuc etiam diminutus procedit cum verit. 49. Præfecit administratione urbis Babylonice; non enim solus eum præcepit soli urbi Babylonis, sed toti provincie. Ipse autem erat in foribus regis. Alii : In aula regis, atrio, scilicet in aula principis regi proximus et intimus.

ANNOTATIONES.

LYRANUS.

VERS. 44. — IN DIEBUS AUTEM REGNUMORUM ILLORUM. Scilicet, quando Romanum imperium in suā fortitudine erit, quod dicunt, regna, in plurali, quia multa continetur sub se.

SUSCITABIT DEUS, Illud est regnum Christi, quod est eternum, secundum quod dicitur Luc. 4: Regni eius non erit finis. Quod regnum inchostum est regno Romanorum existente, in maximā fortitudine suā, quia subiectis omnibus nationibus descriptus est orbis de mandato Augusti imperatoris, quo tempore natus est Christus, ut patet Luc. 4. Sequitur :

ET REGNUM EJUS, quia regnum Christi potissimum est in celo, ubi cives sunt immortales.

COMMUNIET, etc. In judicio finali omnis potestas auferetur, et omnis creatura perfectè Christo subjugabitur, et jam multa regna supponerunt iugum fidei Christi colla. Sequitur.

MENOCMIUS.

IN DIEBUS REGNUMORUM ILLORUM, id est, postquam tempus et secula regna illis tributa evoluta fuerint.

REGNUM QUD IN ETERNUM NON DISPARBITUR, id est, quantum regnum Christi spirituale et eternum.

COMMUNIET ET CONSUMET, etc. Christi regnum omnia illa regna communiat, quia Romaneum communiat, Romanum autem Macedonicum, quia Macedonicum vero Persicum, Persicum autem Babylonicum. Porro Christi regnum communiat Romanum imperium, quia illud ad veram religionem pertraxit, plusque martyrum sanguis, et patientia ad propagandam regnum Christi quām ferum, quām ignes, quām bestie, et omnis Romanorum crudelitas, et sevitia potuerunt, ut illud operarentur.

TIRINUS.

IN DIEBUS AUTEM REGNUMORUM ILLORUM, nempe stante adhuc regno temporali Romanorum, SUSCITABIT DEUS CVEL REGNUM QUINTUM, non temporale, terrenum vel corporale, sed spirituale quod, IN ETERNUM NON DISPARBITUR. Nempe regnum Christi, et Ecclesie Christi, quod quamvis in mundo sit, non est tamen de hoc mundo, ut ait Christus et omnes prophetæ ubique declinant.

Syrus. Administrationi urbis Babylonice.

fecestimè subjiciuntur tempore judicii, ut dictum est.

MENOCMIUS.

SECUNDUM QUOD VIDISTI, sicut vidisti.

DE MONTE ABSCESSUS EST, etc., Christus, scilicet à Virgine natus absque humana opera, sed ex Spiritu sancto. Dicitur autem B. Virgo mons, quia omnium habuit virtutum sublimitatem.

TIRINUS.

LAPIS SINE MANIBUS ABSCESSUS DE MONTE populi Judaici, vel melius de B. Virgine, qua instar cessissimi montis præcelabat omnibus virtutibus et gratiis; est Christus lapis fundamentalis et angularis Ecclesie, qui quod Deus, Patre genitus est sine manibus creationis, inquit Ambrosius; et quod homo è Virgine conceptus est sine manu, id est, opere virili, ut S. Hieronymus, Justinus, Epiphanius, Augustinus, et alii passim exponent. Quomodo huius lapis conjectus in giganteo mundi statuum, illam dicit magis magisque communiat, et quibus praerogativis regnum Christi seu Ecclesie præcellat omnibus regnis mundi, videt hoc loco apud Pererium.

LYRANUS.

VERS. 46. — TUNC REX. Hic ponitur pro dictis magnificatio Dei; et dividitur in tres partes, quia primo superbia regis reprimitur, secundo Dei potentia panditur, ibi : Loquens ergo rex. Tertio Danielis sapientia erigitur, ibi : Tunc rex. Primum patet per hoc quod dicitur : Tunc rex Nabuchodonosor occidit, se humiliando.

ET DANIELEM ADORAVIT, ei reverentiam exhibendo.

ET HOSTIAS. Ex hoc loco Porphyrius arguit hunc librum esse conflictum, quia non est verisimile (ut dicit) quod rex tam magnus et superbus adoraret Danielum captivitate detinutum, et multo minus est credibile quod cultum divinum vellet sibi impendere, ut dicitur hic, et dat quoque vellet facere, non est credibile quod Daniel permisisset hoc, unde Act. 14, dicitur quod Paulus et Barnabas non permisissent se adorari a Lycaonicis, sed scilicet vestes suas in signum doloris. Dicendum est ad ista quod adoratio ibi accipitur pro reverentia; sicut de Nathan propheta dicitur, 5 Reg. 5, quod adoravit regem David prous in terra. Nec est admirandum regem prius superbum, hoc facere ex admiratione divinae sapientie quam in eo perceperit. Quod autem arguit de hostiis et incenso Danieli offerendum, dicendum quod benè dicatur hic quod rex hoc præcepit; sed non dicitur quod fuerit factum, et idcirco credendum est quod Daniel impedivit fieri, vel quod induxit regem ad hoc, quod ista offererentur ad honorem Dei, qui mysterium revelaverat ei, et hoc patet ex parte sequenti, in qua panditur potentia Dei.

TIRINUS.

TUNC REX NABUCHODONOSOR OCCIDIT IN FACIEM SUAM, ET DANIELEM ADORAVIT, ET HOSTIAS, ET INCENSUM PRECEPIT UT SACRIFICARENT EI. Hunc locum olim calumnians est Porphyrius ut falsum, dicens incredibile esse quod rex superbissimus captivum adoraret.

LYRANUS.

VERS. 47. — LOQUENS ERGO REX, AIT DANIELI : VERE DEUS VESTER, quem colitis, non dii nostri,

COMMENTARIA. CAPUT II.

Quod si etiam facere voluisset, Danielem eum prohibere debuisse; maxime, ne hostias, et incensum ei sacrificarent: sicut Actorum 14, legimus Lycaonios prohibitos fuisse a Paulo et Barnabá, ne illis immolarent. Ad hanc respondeo regem, tametsi superbissimum, tamen obstupfactum divino Danielis responsu et sapientia, eum adorasse; hoc est, veneratum fuisse corporis inclinatio. Ita enim frequentissime adorare in Scripturā accipitur. Unde et illud : Adoravit Abramā populum terrae, Gen. 25. Quod altera legitur præcepisse ut sacrificarent ei hostias et incensum, Bellarmius, lib. de Sanctorum Beatitudine, cap. 13, intelligit significari, non sacrificium, sed munera et odores. Sed cum Hieronymus, veterit, sacrificarent, et Pagninus similiter, alii autem (quod paulum distat), Arias et Septuaginta, ad libandum ei, esto, præceperit ita Nabuchodonosor, sed non inde sequitur factum. Nec etiam valet argumentum, quod sicut ibi prohibuerunt Paula et Barnabas, sic etiam Daniel debuisset scribere se prohibuisse. Nam se prohibuisse satis indicat, dum Nabuchodonosorem loquuntur ei, et dominus regum. Non enim dicit : Verē deus vester Deus deorum est, et dominus regum. Non enim dicit : Verē tu Daniel Deus es, sed tantum : Verē Deus vester Deus deorum est. Et quod ad prohibitionem Pauli et Barnabas attinet, sicut illo cap. 14. Act. legitur prohibuisse populum, ne pro diis eis haberent, ita in eodem lib. Act. cap. ult., similiter legitur quod quidam de Paulo dicebant eum esse Deum, v. 6. Nec tamen additur quod Paulus id dici prohibuerit. Et raro etiam suppedita.

MENOCMIUS.

HOSTIAS ET INCENSUM, etc., ut tanquam Deum coleret: simile habes exemplum, Act. 14, 10, de Lycaonio Paulo et Barnabae sacrificia offerebant voluntibus, quem honorem recusarunt admittere, ut etiam Daniel, de quo dubitandum non est, licet in sacro testu expressum non habeamus.

TIRINUS.

TUNC REX DANIELEM ADORAVIT. Et quidem adoratione latrice, que soli debetur Deo. Patet tum ex humili prolapsu in terram ad genus Danielis, tum ex sacrificio quod illi jussit offerri. Sic enim, cap. seq., voluit rex se quoque adorari. Et usus receptum erat apud gentiles, ut homines virtute et sapientia præcellentes, quasi numina et deorum filii adorarentur, et sacrificia colerentur, ut in Paula et Barnabá, Act. 14, v. 10. Sed abit consenserit in hoc scelus Daniel (ut olim Porphyrius, et nunc Calvinus blasphemus illi impingit); nam executionem mandat regi inhibuisse et precepisse vel inde colligitur quod nulla executionis facta mentione, mox subdat Daniel à rege aliis honoribus affectum fuisse, nempe præfecturā totius Babylonie: ita Lyranus, Dionysius, Carthusianus, Maldonatus, et alii.

LYRANUS.

VERS. 47. — LOQUENS ERGO REX, AIT DANIELI : VERE DEUS VESTER, quem colitis, non dii nostri,

DEUS DEORUM EST, ET DOMINES REGUM, ET REVELANS
MYSTERIA. Et causa subditur :

QUONIAM TU POTUISTI APERIRE HOC SACRAMENTUM, id est, sacrum secretum per ipsius revelationem, et sic patet quod Nabuchodonosor honorem predictum impendebat Deo principaliter.

LYRANUS.

Vers. 48. — TUNC REX DANIELEM IN SUBLIME EX-TULIT. Haec est tercia pars in qua Danielis sapientia erigatur ad Dei gloriam et populi Israel, qui captivus erat in regno Bablyonis, revelationem, et hoc est quod dicitur hic : Tunc rex Daniel in sublimo extulit, id est, in magna dignitate posuit, ut statim patet.

ET MUNERA MULTA, etc., quae accepit Daniel, non ex cupiditate, sed ut de illo Israël pauperibus posset beneficere. Patet etiam ex hoc quod, licet non sit licium aliquid accipere ex pacto pro spiritualibus, tamen licitum est ab eis quibus spiritualia ministrata sunt dona temporalia accipere : sicut Daniel accepit a rege eum secreta divina revelaverat per spiritum prophetie.

ER CONSTITUT EUM PRINCIPEM, etc., principem, ad justitiam exercendam.

ER PREFECTUM, ad causas magnas determinandum.

MAGISTRATUM, ad facta ardua ordinandum.

SUPER CUNCTOS SAPIENTIAS BABYLONIS, ut talia sine eius consilio non agerent, et ei ratione redirent.

Vers. 49. — DANIEL AUTEM POSTULAVIT A REGE, ET CONSTITUT SUPER OPERA PROVINCIAE BABYLONIS, SIDRACH, MISACH, etc. In ergo ostendit fidelitatem suam, quia promotus ad honorem non dedit oblivionis socios suos, sed deorum promotione fideliter cogitavit : et hoc fecit non solum propter eos, sed propter consolationem filiorum Israel, qui erant per provincias dispersi. Et quia sciebat socios suos aptos ad officium, quia erant sapientes et fideles.